
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SELEZIONE PER INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA 
PER RILEVATORE STATISTICO PER IL 15° CENSIMENTO 
GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONE E 
ALTRE INDAGINI STATISTICHE AFFIDATE DALL'ISTAT. 
SCORRIMENTO GRADUATORIA E CONFERIMENTO INCARICO

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 926 

07/10/2011

C O P I A



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è 
provveduto ad approvare il  Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 

Visto il Decreto Sindacale n° 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 

 
Richiamati : 

- la Legge 30 luglio 2011 n. 122 che all’art. 50 detta disposizioni per l’indizione del 15° 
Censimento generale della popolazione e delle abitazioni, di cui al Regolamento (CE) n. 
763/08 del Parlamento Europeo e del Consiglio e di seguito del 09 luglio 2008 relativo ai 
censimenti della popolazione e delle abitazioni 

- - il  D.L. 31 maggio 2010 n. 78 che ha indetto il predetto censimento; 
- - il Piano Generale di Censimento adottato con delibera del Presidente dell’ISTAT n. 6 in 

data 18-02-2011; 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale  n.  42  in data  29-03-2011  con la 
quale è stato  costituito l’Ufficio Comunale di censimento e sono state attribuite  le funzioni di 
responsabile dello stesso alla  Responsabile del Settore Amministrativo alla quale sono assegnati i 
Servizi Demografici, al fine di garantire lo svolgimento delle attività censuarie previste dalle 
circolari emanate dall’ISTAT; 

 
Vista la circolare ISTAT n. 6  del  21 giugno  2011  che illustra i requisiti professionali, le 

modalità e i tempi di reclutamento e formazione nonché i compiti dei  coordinatori e dei rilevatori 
per l’espletamento delle vari fasi di rilevazione delle operazioni censuarie e precisamente 
determina che i comuni affidano l’incarico di rilevatore prioritariamente a personale dipendente, 
oppure, qualora questo non sia disponibile o non sia sufficiente, mediante una delle seguenti 
modalità: 

a) ricorso a elenchi preesistenti ed efficaci, formati tramite procedure selettive o altre forme 
previste dalle norme vigenti; 

b) ricorso ad elenchi di rilevatori messi a disposizione da enti del Sistema Statistico 
Nazionale; 

c) procedure di reclutamento di personale esterno alle pubbliche amministrazioni. 
 

Atteso che la predetta circolare ISTAT n. 6/2011 stabilisce i criteri per le determinazione del 
fabbisogno di rilevatori e precisamente in un numero compreso tra un rapporto minimo di un 
rilevatore ogni 800 unità di rilevazione e un rapporto massimo di un rilevatore ogni 600 unità di 
rilevazione che si prevedono di censire; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 98  del 26-06-2011 con la quale sono state 

dettate al Responsabile del Settore Amministrativo in qualità di Responsabile dell’ufficio Comunale 
di Censimento le direttive al fine di porre in essere tutti gli adempimenti necessari per 
l’espletamento della selezione  per la formazione della graduatoria dei rilevatori esterni da cui 
attingere i nominativi cui affidare l’incarico per l’effettuazione del 15° censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni nonché  delle rilevazioni che l’ISTAT affiderà al Comune; 

 
Visto Regolamento per il conferimento degli incarichi di collaborazione autonoma approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 206 del 2.10.2008  e in particolare l’art.3; 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.  671  del 01-08-

2011 con la quale è stato approvato il bando per la formazione di una graduatoria per  rilevatore 
statistico da adibire alle indagini statistiche richieste dall’ISTAT; 

 
 Vista la graduatoria di merito della selezione approvata con determinazione del Segretario 

Comunale n.829 del 14-09-2011; 
 



Vista la determinazione n. 832 del 14.9.2011 con la quale è stato affidato l’incarico  di 
rilevatore statistico per il  15° censimento genera le della popolazione e delle abitazioni del 9 
ottobre 2011 ai signori: 

 
Spiga Luisa nata a Cagliari il 23/05/1969 residente in Decimomannu Via Venezia 17/a  
Bachis Michela nata a Cagliari il 25/03/1985 residente in  Decimomannu 
Zoncheddu Marco nato a Cagliari il 05/06/1980 residente in Settimo San Pietro  
Cambazzu Stefano nato a Iglesias il 18/09/1977 residente in Sant’Antioco  

 Mameli Patrizia nata a Cagliari il 26/02/1966 residente in  Assemini 
Melis Marina nata a Cagliari il 14/08/1985 residente in Decimomannu 

 Lecca Barbara nata a Cagliari il 20/04/1976 residente in  Assemini  
 Mereu Roberto nato a Decimomannu il 08/03/1978 residente in Decimomannu 

 
 

Dato atto che i sigg. Bachis Michela e Cambazzu Stefano hanno comunicato la propria 
rinuncia all’incarico; 

 
Atteso che è si ritiene pertanto di  provvedere all’affidamento dell’incarico  ad altri due 

rilevatori individuatoi con lo scorrimento della predetta graduatoria nei sigg Pitzus Francesco nato 
a Cagliari il 7.6.1982,residente in Cagliari via Andrea Dandolo 39 e Moretti Alessandra nata a 
Cagliari il 21.3.1989, residente in Decimomannu via Papa Giovanni XXIII n. 22/b al fine di 
ottemperare a quanto richiesto dall’ISTAT con la predetta circolare n. 6;  

 
Dato atto che l’incarico di rilevatore ha natura di incarico temporaneo con carattere 

occasionale ed è conferito ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile, senza che si instauri un 
rapporto di impiego e che  i compensi da corrispondere ai rilevatori sono stabiliti dal Piano 
Generale di Censimento e verranno corrisposti dopo che l’Istat avrà trasferito le somme al Comune 
a seguito della validazione delle unità di rilevazione; 

 
Ritenuto che il compenso lordo spettante ai rilevatori sarà determinato in misura 

proporzionale al numero dei questionari completamente e correttamente trattati, differenziato per 
tipologia di questionario e per modalità di raccolta secondo quanto stabilito dal Piano Generale del 
15° censimento generale della popolazione e delle a bitazioni approvato con deliberazione del 
Presidente  dell’ Istituto Nazionale di Statistica n. 6 del 18-02-2011; 

    
Ritenuto non acquisire il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 

sensi dell’art.151, comma 4 del D. Lgs n.267 del 18/08/2000; 
 

DETERMINA 
 

 Di prendere atto della premessa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 
 

 Di affidare l’incarico  di rilevatore statistico per il  15° censimento generale della 
popolazione e delle abitazioni del 9 ottobre 2011, a seguito di scorrimento della graduatoria 
approvata con determinazione del Segretario Comunale n. 829 del 14-09-2011, ai signori: 

Pitzus Francesco nato a Cagliari il 7.6.1982,residente in Cagliari via Andrea Dandolo 39 
Moretti Alessandra nata a Cagliari il 21.3.1989, residente in Decimomannu via Papa 

Giovanni XXIII n. 22/b 
 
 

Di dare atto che il compenso lordo spettante ai rilevatori sarà determinato in misura 
proporzionale al numero dei questionari completamente e correttamente trattati, differenziato per 
tipologia di questionario e per modalità di raccolta secondo quanto stabilito dal Piano Generale del 
15° censimento generale della popolazione e delle a bitazioni approvato con deliberazione del 
Presidente  dell’ Istituto Nazionale di Statistica n. 6 del 18-02-2011; 
 

Di stabilire che con successiva determinazione sarà approvato lo schema di contratto di 
collaborazione occasionale da sottoscrivere con i predetti rilevatori per la regolamentazione 
dell’incarico. 



 
 
       Il Responsabile del Settore Amministrativo  
                                  Dott.ssa Donatella Garau  
 
 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 926 del 07/10/2011


